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АНОТАЦІЯ

Єлісєєва Г.С. Рекурентні логарифмічні аналого-цифрові перетворювачі. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 123 «Комп’ютерна інженерія» (12 «Інформаційні технології»). –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Зміст анотації

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-технічної задачі

розроблення та дослідження принципів побудови та створення рекурентних

логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів для підвищення

метрологічних характеристик. Перетворення у сучасних ЛАЦП на комутованих

конденсаторах здійснюють зі сталою або змінною основою логарифму. Серед

множини таких ЛАЦП, - зокрема, послідовних, порозрядних, паралельних, з

імпульсними зворотними зв‘язками та рекурентних, - на даний момент найменш

вивченими є рекурентні.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційних досліджень,

сформульовано мету дослідження та науково-технічні завдання, необхідні для її

досягнення, показано зв’язок дослідження з науковими програмами та темами,

наведено наукову новизну отриманих результатів, їх практичну цінність та

особистий внесок здобувача. Подано відомості про апробацію результатів

роботи та особистий внесок автора та його публікації.

У першому розділі проведено аналіз сучасного стану логарифмічних

аналого-цифрових перетворювачів. Логарифмічні аналого-цифрові

перетворювачі (ЛАЦП) на комутованих конденсаторах мають переваги у

технічних характеристиках порівняно з іншими типами логарифмічних

перетворювачів. Ці ЛАЦП поділяються на два типи: ЛАЦП з перерозподілом та

ЛАЦП з накопиченням заряду в конденсаторних комірках. На даний час
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достатньо повно вивчені такі класи ЛАЦП як послідовні, порозрядні та з

імпульсним зворотним зв’язком. Проте клас рекурентних ЛАЦП досліджений

недостатньо і це ускладнює практичну реалізацію та оптимізацію таких

перетворювачів. Зроблено класифікацію логарифмічних аналого-цифрових

перетворювачів, здійснено аналіз властивостей інтегральних логарифмічних

аналого-цифрових перетворювачів, при розробці інтегральних ЛАЦП надають

перевагу використанню однакових структурних блоків в їх перетворювачах.

Тому більшість інтегральних ЛАЦП є конвеєрними, забезпечуючи середню

точність, еквівалентну 8 двійковим розрядам. Розглянуто перспективи розвитку

інтегральних логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів. Відмінними

перспективами з точки зору інтегрального виконання є ЛАЦП з імпульсним

зворотним зв'язком. Для їх практичної реалізації потрібен всього лише один

навісний конденсатор. Також перспективними є паралельні ЛАЦП, які

складаються з однакових резисторних блоків "RR та використовують

додатковий резистор 'R .

У другому розділі розроблено загальні принципи побудови рекурентних

ЛАЦП, розглянуто реалізацію рекурентних ЛАЦП зі сталою та змінною в

процесі перетворення основою логарифму і створено їх узагальнені структурні

схеми, дано оцінку точності та швидкодії в залежності від основи логарифму

для спрощення проектування і практичної реалізації перетворювачів із заданими

параметрами. Реалізація рекурентних ЛАЦП суттєво залежить від способу

створення потрібної кількості еталонних величин, де значення визначаються

основою логарифма. При цьому основа логарифму може бути сталою або

змінною під час процесу перетворення. Рекурентні ЛАЦП потребують меншу

кількість еталонних величин порівняно з іншими ЛАЦП, рекурентні ЛАЦП зі

змінною основою логарифму порівняно з рекурентними ЛАЦП зі сталою

основою мають значно більшу швидкодію. За рахунок збільшення кількості

циклів перетворення у рекурентних ЛАЦП зі змінною основою логарифму

можна отримати результат перетворення точніший від точності, що відповідає
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кількості розрядів ЛАЦП. Наприклад, у 8-ми розрядному рекурентному ЛАЦП

досягається точність 10 двійкових розрядів за 4 цикли перетворення.

Підвищення точності рекурентних ЛАЦП зі змінною основою логарифму більш

ніж на 2 – 4 двійкові розряди порівняно з кількістю розрядів ЛАЦП недоцільне

через суттєве збільшення часу перетворення.

У третьому розділі розроблено фізичні моделі рекурентних ЛАЦП,

встановлено джерела похибок, створено математичні моделі похибок

рекурентгих ЛАЦП, дано оцінку похибок з урахуванням параметрів сучасних

компонентів і показано, що домінуючою похибкою є похибка від впливу

паразитних міжелектродних ємностей.

На процес перетворення в рекурентних ЛАЦП вплив паразитних факторів

компонентів проявляється в основному через проникнення напруги керування

ключами та передачі паразитного заряду затворів ключів конденсаторних

комірок, а також – через струми витікання.

Запропоновано математичні моделі похибок рекурентних ЛАЦП, які

дають змогу аналітично оцінити точність ЛАЦП.

Похибки від впливу паразитних ємностей ЛАЦП збільшуються за

абсолютними значеннями разом із збільшенням кількості тактів перетворення.

Найбільший приріст похибок є на перших 2-3 тактах перетворення, а після 10-и

тактів прирости мізерно малі. Похибки від впливу паразитних ємностей ЛАЦП

зменшуються за абсолютними значеннями зі збільшенням ємності

накопичуючих конденсаторів (С1 і С2) конденсаторної комірки та зменшенням

кількості бітів ЛАЦП. Похибки від перенесення паразитного заряду є

додатними, а похибки від передачі керуючої напруги є від’ємні, внаслідок чого

має місце їх часткова взаємна компенсація у результуючій похибці, яка стає

додатною.

Для досягнення задовільної точності у 12-розрядному ЛАЦП ємності

конденсаторів (С1 і С2) конденсаторної комірки мають бути не менші 1нФ при
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використанні сучасних високоякісних аналогових ключів таких виробників як

Maxim або Analog Devices з паразитною ємністю менше 1 пФ.

Похибка перетворення рекурентних ЛАЦП від впливу струмів витікання

при вхідних напругах 0,001 – 10 В і С1 = С2 = 10 нФ є додатною, не залежить

від паразитних ємностей компонентів і:

- для 8-розрядного рекурентного ЛАЦП, що працює з 10- і 12-розрядною

точністю вихідного коду, не перевищує відповідно (0,45 і 1,37)*10-3% при часі

перетворення не більшому 28 мкс і 78 мкс (14 і 39 тактів перетворення);

- для 10-розрядного рекурентного ЛАЦП, що працює з 12- і 14-розрядною

точністю вихідного коду, не перевищує відповідно (0,61 і 1,44)*10-3% при часі

перетворення не більшому 36 мкс і 82 мкс (18 і 41 тактів перетворення);

- для 12-розрядного рекурентного ЛАЦП, що працює з 14- і 16-розрядною

точністю вихідного коду, не перевищує відповідно (0,76 і 1,52)*10-3% при часі

перетворення не більшому 44 мкс і 86 мкс (22 і 43 тактів перетворення).

Інструментальна похибка рекурентних ЛАЦП практично дорівнює

похибці від впливу струмів витікання при вхідних напругах 0,001 – 10 В і С1 =

С2 = 10 нФ.

Результуюча зведена похибка перетворення рекурентних ЛАЦП

практично повністю визначається їх похибкою квантування. За цим показником

логарифмічні АЦП поступаються лінійним АЦП лише на початку діапазону

перетворення (від 10 В до 1 В), а в подальшому ЛАЦП за точністю переважають

лінійні АЦП, оскільки їх відносна похибка квантування зберігає стале значення

у всьому діапазоні вхідних сигналів тоді як відносна похибка лінійних АЦП

зростає із зменшенням вхідних сигналів.

Збільшення точності вихідного коду рекурентних ЛАЦП на 2 і 4 розряди

(порівняно з його номінальною точністю Nн) призводить до збільшення часу

перетворення відповідно у 1,5 і 3 рази порівняно з часом перетворення

класичних порозрядних ЛАЦП номінальною розрядністю Nн+2 і Nн+4.
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У четвертому розділі проведено фізичне моделювання розроблених

рекурентних ЛАЦП зі сталою та зі змінною основою логарифма. Наведено

принципові схеми рекурентних ЛАЦП, при розробці яких особливу увагу

звернуто на є перспективність їх для виготовлення за технологією інтегральних

схем. Запропоновано нові технічні рішення рекурентних ЛАЦП як зі сталою, так

і зі змінною основою логарифма. Новим є виконання дільника опорної напруги з

однакових Г-подібних блоків з двох резисторів. Дільник опорної напруги для

рекурентних ЛАЦП послідовного перетворення зі сталою основою є простішим

і містить лише 8 блоків. Для реалізації дільника опорної напруги для

рекурентних ЛАЦП порозрядного перетворення зі змінною основою кількість

блоків значно зростає і для 8-розрядного ЛАЦП їх потрібно 64. Проведені

дослідження підтвердили, що для забезпечення збільшення точності

рекурентних ЛАЦП вище їх номінальної розрядності, необхідно вибирати

основу логарифму як для ЛАЦП цієї вищої розрядності. Наприклад, для 8-

розрядного рекурентного ЛАЦП, що працює з 10- і 12-розрядною точністю

вихідного коду основа логарифму повинна бути рівна відповідно 9910459,0 і

9977539,0 .

Ключові слова: логарифмічні аналого-цифрові перетворювачі,

комутовані конденсатори, рекурентні методи, засоби, аналіз, моделювання.
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ABSTRACT

Yelisieieva.H.S. Recurrent logarithmic analog-to-digital converters. –

Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

The thesis for the Philosophy Doctor (Ph.D.) degree in specialty 123 «Computer

Engineering» (12 «Information Technology»). – Lviv Polytechnic National University,

Lviv, Ukraine, 2023.

Abstract content The Ph.D. thesis is devoted to solving the current scientific

and technical problem of developing and researching the principles of construction and

creation of recurrent logarithmic analog-to-digital converters to enhance metrological

characteristics. In modern LADCs, conversions are performed with either a fixed or

variable logarithmic base. Among various types of such LADCs, including successive

approximation, flash, parallel, feedback pulse, and recurrent ones, recurrent LADCs

are currently the least explored.

The introduction substantiates the relevance of the topic of dissertation

research, formulates the purpose of the study and the scientific and technical tasks

necessary to achieve it, shows the connection of the study with scientific programs and

topics, provides the scientific novelty of the results obtained, their practical value and

the personal contribution of the applicant. Information about the work results' testing

and the author's personal contribution and publication are presented.

The first section an analysis of the current state of logarithmic analog-to-digital

converters has been conducted. Logarithmic analog-to-digital converters (LADCs)

based on switched capacitors offer advantages in technical characteristics compared to

other types of logarithmic converters. These LADCs are divided into two types: those

with redistribution and those with charge accumulation in capacitor cells. Currently,

such classes of LADCs as sequential, parallel, and feedback pulse LADCs are well
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researched. However, the class of recurrent LADCs is insufficiently studied, which

complicates their practical implementation and optimization.

A classification of logarithmic analog-to-digital converters has been performed, and an

analysis of the properties of integrated logarithmic analog-to-digital converters has

been carried out. In the development of integrated LADCs, preference is given to the

use of identical structural blocks in their converters. Therefore, most integrated

LADCs are pipelined, providing an average accuracy equivalent to 8 binary bits. The

prospects for the development of integrated logarithmic analog-to-digital converters

have been discussed. LADCs with feedback pulse techniques offer excellent prospects

for integration. Practical implementation of these LADCs requires just a single external

capacitor. Parallel LADCs are also promising, as they consist of identical resistor

blocks "RR and utilize an additional resistor 'R .

In the second section outlines the general principles of constructing recurrent

Logarithmic Analog-to-Digital Converters (LADCs). The implementation of recurrent

LADCs with both constant and variable bases of logarithms during the conversion

process is examined. Their generalized structural schemes are developed. Accuracy

and performance assessments are provided, considering the logarithmic base

variations. These evaluations aim to simplify the design and practical implementation

of converters with predetermined parameters. The implementation of recurrent LADCs

significantly depends on how to create the required number of reference values

determined by the logarithmic base. The logarithmic base can be either fixed or

variable during the conversion process. Recurrent LADCs require fewer reference

values compared to other LADCs, and recurrent LADCs with a variable logarithmic

base have significantly higher speed than recurrent LADCs with a fixed base. By

increasing the number of conversion cycles in recurrent LADCs with a variable

logarithmic base, you can achieve conversion results more accurate than the precision

corresponding to the number of bits in the LADC. For example, in an 8-bit recurrent

LADC, a precision equivalent to 10 binary bits is achieved in 4 conversion cycles.

Increasing the precision of recurrent LADCs with a variable logarithmic base by more
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than 2-4 binary bits compared to the number of LADC bits is impractical due to a

significant increase in conversion time.

In the third chapter, physical models of recurrent Logarithmic Analog-to-

Digital Converters (LADCs) have been developed. Error sources have been identified,

and mathematical error models for recurrent LADCs have been established. Error

assessments have been provided, taking into account contemporary component

parameters, demonstrating that the predominant error is attributed to the influence of

parasitic inter-electrode capacitance. In the process of conversion in recurrent LADCs,

the influence of parasitic factors in components mainly occurs through the leakage of

control voltage at the switches and the transmission of parasitic charge from the gates

of the capacitor cell switches. This effect is also seen through leakage currents.

Mathematical error models for recurrent LADCs have been proposed, allowing

for an analytical assessment of the LADC's accuracy.

Errors from parasitic capacitance in recurrent LADCs increase in absolute

values with the increasing number of conversion cycles. The largest error increase

occurs during the first 2-3 conversion cycles, and after 10 cycles, the increases become

negligible. Errors from parasitic capacitance decrease in absolute values with an

increase in the capacitance of the accumulating capacitors (C1 and C2) of the

capacitor cell and a decrease in the number of LADC bits. Errors due to parasitic

charge transfer are positive, while errors due to the control voltage transmission are

negative, resulting in their partial mutual compensation in the resulting error, which

becomes positive.

To achieve satisfactory accuracy in a 12-bit LADC, the capacitance of the

capacitors (C1 and C2) of the capacitor cell should be at least 1 nF when using modern

high-quality analog switches from manufacturers such as Maxim or Analog Devices

with a parasitic capacitance of less than 1 pF.

The conversion error in recurrent LADCs due to leakage currents at input

voltages of 0.001 - 10 V and C1 = C2 = 10 nF is positive and does not depend on the

parasitic capacitance of the components.
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It does not exceed (0.45 and 1.37)*10-3% for an 8-bit recurrent LADC

operating with 10- and 12-bit output code precision, respectively, with a conversion

time not exceeding 28 μs and 78 μs (14 and 39 conversion cycles).

For a 10-bit recurrent LADC operating with 12- and 14-bit output code

precision, the error does not exceed (0.61 and 1.44)*10-3% for conversion times not

exceeding 36 μs and 82 μs (18 and 41 conversion cycles).

For a 12-bit recurrent LADC operating with 14- and 16-bit output code

precision, the error does not exceed (0.76 and 1.52)*10-3% for conversion times not

exceeding 44 μs and 86 μs (22 and 43 conversion cycles).

The instrumental error of recurrent LADCs is practically equivalent to the error


[…]


i=4 deltaUilk=1.5197e-05 alfai=0.93057 a=0.99944 Ui=0.0010746

i=5 deltaUilk=-6.4272e-10 alfai=0.96466 a=0.99944 Ui=0.0010366

i=6 deltaUilk=2.2796e-05 alfai=0.98217 a=0.99944 Ui=0.0010182

i=7 deltaUilk=-8.7585e-10 alfai=0.99105 a=0.99944 Ui=0.001009

i=8 deltaUilk=3.0395e-05 alfai=0.99551 a=0.99944 Ui=0.0010045

i=9 deltaUilk=-1.1185e-09 alfai=0.99775 a=0.99944 Ui=0.0010023

i=10 deltaUilk=3.7993e-05 alfai=0.99888 a=0.99944 Ui=0.0010011

i=11 deltaUilk=-1.3648e-09 alfai=0.99944 a=0.99944 Ui=0.0010006

Рис. Д3.10. Абсолютна похибка від впливу струмів витікання 12-розрядного

рекурентного ЛАЦП з 14-розрядною точністю вихідного коду

(молодші розряди)
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Приклад 6: 12-розрядним рекурентним ЛАЦП забезпечуємо 16-розрядну

точність вихідного коду у діапазоні вхідних сигналів від 1мВ до 10 В

(старші розряди)

clear,clc;
n=16;
Nnom=2^n;
%n=16;
Ur=10.0000000;
Uc=15.0000000;
Uin=0.00100000;
a=exp(1/Nnom*log(Uin/Ur));
C1=10e-8;
C2=10e-8;

Rgs=10e+9;
Rgd=10e+9;
Rds=10e+8;
Rin=10e+10;
Rlkc=10e+10;

Tf1=2*10e-6;
Tf2=2*10e-6;

Ui=Ur;

alfai=a^(2^11);

Ygs=1/Rgs;
Ygd=1/Rgd;
Yds=1/Rds;
Yin=1/Rin;
Ylkc=1/Rlkc;

for i=1:1:n+16
Ui=Ui*alfai;

Ir=(Ur-Ui)*(2*Yds+2*Ygs);
Ic=(Ui+Uc)*(Ygs+Ygd);
I1=Ui*(5*Ygs+5*Ygd+Yin+Ylkc);

If1=Ir-I1-Ic;

If2=-Ui*(3*Ygs+3*Ygd+Yin+Ylkc);

deltaUilk=((1+(-1)^i)*If1*Tf1/C1+(1+(-1)^(i-1))*If2*Tf2/C2)*i/2;

plot (i,deltaUilk, '*b'); hold on;
xlabel('step of conversion');ylabel('absolute error from influence of leakade

current, V ');hold on;
grid;

disp(['i=',num2str(i),' deltaUilk=',num2str(deltaUilk), '

alfai=',num2str(alfai), ' a=',num2str(a), ' Ui=',num2str(Ui),]);
end
grid;
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Результати розрахунку похибок від впливу струмів витікання рекурентних

ЛАЦП

C1=C2=10 nF

i=1 deltaUilk=-9.2987e-07 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=7.4989

i=2 deltaUilk=-9.2829e-08 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=5.6234

i=3 deltaUilk=-1.5687e-06 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=4.217

i=4 deltaUilk=6.548e-06 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=3.1623

i=5 deltaUilk=-1.4703e-06 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=2.3714

i=6 deltaUilk=1.5502e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=1.7783

i=7 deltaUilk=-1.1575e-06 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=1.3335

i=8 deltaUilk=2.4928e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=1

i=9 deltaUilk=-8.3688e-07 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.74989

i=10 deltaUilk=3.4154e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.56234

i=11 deltaUilk=-5.7519e-07 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.4217

i=12 deltaUilk=4.3004e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.31623

i=13 deltaUilk=-3.8227e-07 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.23714

i=14 deltaUilk=5.1497e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.17783

i=15 deltaUilk=-2.4803e-07 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.13335

i=16 deltaUilk=5.9706e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.1

i=17 deltaUilk=-1.5808e-07 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.074989

i=18 deltaUilk=6.7708e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.056234

i=19 deltaUilk=-9.9352e-08 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.04217

i=20 deltaUilk=7.5567e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.031623

i=21 deltaUilk=-6.1751e-08 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.023714

i=22 deltaUilk=8.3332e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.017783

i=23 deltaUilk=-3.8032e-08 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.013335

i=24 deltaUilk=9.1036e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.01

i=25 deltaUilk=-2.3247e-08 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.0074989

i=26 deltaUilk=9.87e-05 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.0056234

i=27 deltaUilk=-1.4118e-08 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.004217

i=28 deltaUilk=0.00010634 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.0031623

i=29 deltaUilk=-8.5275e-09 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.0023714

i=30 deltaUilk=0.00011396 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.0017783

i=31 deltaUilk=-5.1261e-09 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.0013335

i=32 deltaUilk=0.00012158 alfai=0.74989 a=0.99986 Ui=0.001
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Рис. Д3.11. Абсолютна похибка від впливу струмів витікання 12-розрядного

рекурентного ЛАЦП з 16-розрядною точністю вихідного коду

(старші розряди)
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12-розрядним рекурентним ЛАЦП забезпечуємо 16-розрядну точність вихідного

коду у діапазоні вхідних сигналів від 1мВ до 10 В

(молодші розряди)

clear,clc;
n=16;
Nnom=2^n;
%n=16;
Ur=10.0000000;
Uc=15.0000000;
Uin=0.00100000;
a=exp(1/Nnom*log(Uin/Ur));
C1=10e-8;
C2=10e-8;

Rgs=10e+9;
Rgd=10e+9;
Rds=10e+8;
Rin=10e+10;
Rlkc=10e+10;

Tf1=2*10e-6;
Tf2=2*10e-6;

Ui=0.0013335;

Ygs=1/Rgs;
Ygd=1/Rgd;
Yds=1/Rds;
Yin=1/Rin;
Ylkc=1/Rlkc;

for i=1:1:11

alfai=a^(2^(11-i));

Ui=Ui*alfai;

Ir=(Ur-Ui)*(2*Yds+2*Ygs);
Ic=(Ui+Uc)*(Ygs+Ygd);
I1=Ui*(5*Ygs+5*Ygd+Yin+Ylkc);

If1=Ir-I1-Ic;

If2=-Ui*(3*Ygs+3*Ygd+Yin+Ylkc);

deltaUilk=((1+(-1)^i)*If1*Tf1/C1+(1+(-1)^(i-1))*If2*Tf2/C2)*i/2;

plot (i,deltaUilk, '*b'); hold on;
xlabel('step of conversion');ylabel('absolute error from influence of leakade

current, V ');hold on;
grid;

disp(['i=',num2str(i),' deltaUilk=',num2str(deltaUilk), '

alfai=',num2str(alfai), ' a=',num2str(a), ' Ui=',num2str(Ui),]);
end
grid;
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Результати розрахунку похибок від впливу струмів витікання рекурентних

ЛАЦП

C1=C2=10 nF

i=1 deltaUilk=-1.4319e-10 alfai=0.86596 a=0.99986 Ui=0.0011548

i=2 deltaUilk=7.5985e-06 alfai=0.93057 a=0.99986 Ui=0.0010746

i=3 deltaUilk=-3.8562e-10 alfai=0.96466 a=0.99986 Ui=0.0010366

i=4 deltaUilk=1.5197e-05 alfai=0.98217 a=0.99986 Ui=0.0010181

i=5 deltaUilk=-6.2559e-10 alfai=0.99105 a=0.99986 Ui=0.001009

i=6 deltaUilk=2.2796e-05 alfai=0.99551 a=0.99986 Ui=0.0010045

i=7 deltaUilk=-8.6994e-10 alfai=0.99775 a=0.99986 Ui=0.0010022

i=8 deltaUilk=3.0395e-05 alfai=0.99888 a=0.99986 Ui=0.0010011

i=9 deltaUilk=-1.1166e-09 alfai=0.99944 a=0.99986 Ui=0.0010005

i=10 deltaUilk=3.7993e-05 alfai=0.99972 a=0.99986 Ui=0.0010003

i=11 deltaUilk=-1.3642e-09 alfai=0.99986 a=0.99986 Ui=0.0010001

Рис. Д3.12. Абсолютна похибка від впливу струмів витікання 12-розрядного

рекурентного ЛАЦП з 16-розрядною точністю вихідного коду

(молодші розряди)
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ДОДАТОК 4. КОНСТРУКЦІЇ

Рис. Д4.1. Принципова схема рекурентного ЛАЦП зі змінною основою логарифма
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Рис. Д4.2. Вид плати макету знизу рекурентного ЛАЦП зі змінною основою логарифма
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Рис. Д4.3. Вид плати макету зверху рекурентного ЛАЦП зі змінною основою логарифма

195

Рис. Д4.4. Загальний вид плати макету рекурентного ЛАЦП зі змінною основою логарифма
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