Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
доктору технічних наук, професору Івахіву Оресту Васильовичу

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

професора, професора кафедри спеціалізованих комп'ютерних систем
Західноукраїнського національного університету

Возної Наталії Ярославівни

на дисертаційну роботу Єлісеєвої Ганни Сергіївни на тему:
«Рекурентні логарифмічні аналого-цифрові перетворювачі»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 12 «Інформаційні
технології» зі спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія

1. Актуальність теми дисертаційної роботи та зв'язок з науковими планами і програмами

Дисертаційна робота присвячена розробленню та дослідженню рекурентних логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів.

На сьогоднішній день існує багато аналого-цифрових перетворювачів (АЦП), які поєднують комп'ютерні системи зі сенсорами. Лінійні, нелінійні АЦП, логарифмічні АЦП (ЛАЦП). Сучасні логарифмічні АЦП, зокрема ті, що використовують комутовані конденсатори, досягли властивостей лінійних АЦП і мають переваги в обробці інформації в логарифмічній формі. Рекурентні ЛАЦП є менш вивченими і потребують подальших досліджень для покращення їх проектування та оптимізації.

Тематика відповідає пріоритетним напрямкам розвитку науки в Україні. Робота відповідає науковому напрямку кафедри комп'ютеризованих систем автоматики "Компоненти комп'ютеризованих систем автоматики та управління: принципи побудови, методи синтезу та аналізу, математичне та фізичне моделювання".

2. Аналіз змісту дисертації. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій базуються на

методах теорії лінійних електричних кіл, методах систем керування, математичного моделювання на ЕОМ, методах інформаційно-виміральної техніки та теорії похибок.

Дисертація є завершеною науковою працею, яка містить анотацію, переліку умовних позначень, вступ, 4 розділи, що містять рисунки, висновки по роботі, перелік використаних джерел із 154 найменувань і 4 додатки. Логічна структура роботи визначається її метою та сформульованими науковими і практичними завданнями.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційних досліджень, сформульовано мету дослідження та науково-технічні завдання, необхідні для її досягнення, показано зв'язок дослідження з науковими програмами та темами, наведено наукову новизну отриманих результатів, їх практичну цінність та особистий внесок здобувача. Подано відомості про апробацію результатів роботи та особистий внесок автора та його публікації.

У **першому розділі** проведено аналіз сучасного стану логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів, зроблено класифікацію логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів, здійснено аналіз властивостей інтегральних логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів, розглянуто перспективи розвитку інтегральних логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів.

Недостатньо дослідженими залишаються питання розроблення принципів дії, методів моделювання та створення нових структур рекурентних ЛАЦП.

У **другому розділі** розроблено загальні принципи побудови рекурентних ЛАЦП, розглянуто реалізацію рекурентних ЛАЦП зі сталою та змінною в процесі перетворення основою логарифму і створено їх узагальнені структурні схеми, дано оцінку точності та швидкодії в залежності від основи логарифму для спрощення проектування і практичної реалізації перетворювачів із заданими 3 параметрами.

Реалізація рекурентних ЛАЦП суттєво залежить від способу створення потрібної кількості еталонних величин, де значення визначаються основою логарифма. Вони потребують меншу кількість еталонних величин порівняно з іншими ЛАЦП. А за рахунок збільшення кількості циклів перетворення у рекурентних ЛАЦП зі змінною основою логарифму можна отримати результат перетворення точніший від точності, що відповідає кількості розрядів ЛАЦП.

У **третьому розділі** розроблено фізичні моделі рекурентних ЛАЦП,

встановлено джерела похибок, створено математичні моделі похибок рекурентних ЛАЦП, дано оцінку похибок з урахуванням параметрів сучасних компонентів і показано, що домінуючою похибкою є похибка від впливу струмів витікання компонентів схеми ЛАЦП.

У четвертому розділі проведено фізичне моделювання розроблених рекурентних ЛАЦП зі сталою та зі змінною основою логарифма, наведено принципові схеми рекурентних ЛАЦП, особливу увагу звернуто на запропоновані рекурентні ЛАЦП як зі сталою, так і змінною основою логарифма, представлено їх принципові схеми, які є перспективними для виготовлення за технологією інтегральних схем. Проведено відповідні дослідження.

Висновки характеризують результати проведених досліджень, розкривають відповіді на всі поставлені у роботі задачі та завдання.

Список літературних джерел містить 154 найменувань.

У додатках наведено програми аналізу похибок рекурентних ЛАЦП та результати їх розрахунку, принципові схеми та вигляди плати макету рекурентного ЛАЦП зі змінною основою логарифму.

3. Наукова новизна отриманих результатів

У результаті дисертаційного дослідження отримано такі результати, які мають наукову новизну:

1. Вперше розроблено метод рекурентного логарифмічного аналого-цифрового перетворення зі сталою основою логарифму, в якому запропоновано формувати еталонні напруги за допомогою дільника опорної напруги, складеного з однакових Г-подібних ланок і додаткового резистора, що дає змогу значно спростити схемне рішення логарифмічних АЦП.

2. Отримав подальший розвиток метод рекурентного логарифмічного аналого-цифрового перетворення із змінною основою логарифма, в якому запропоновано формувати еталонні напруги за допомогою дільника опорної напруги, складеного з однакових Г-подібних ланок і додаткового резистора, а виходи дільника відповідно з'єднані з його вузлами, номери яких відповідають значенням показникової функції X^i ($i=0, 1, 2, 3, \dots, n$), причому зручною є основа $X=2$, що дає змогу отримати перетворення без регулювання масштабного перетворювача і спростити реалізацію логарифмічних АЦП.

3. Встановлено, що небездоганність компонентів впливає на процеси перетворення в рекурентних ЛАЦП в основному через такі ефекти: проникнення напруги управління ключами, передавання паразитного заряду затворів ключів, струми витікання в конденсаторних комірках.

4. Вперше запропоновано математичні моделі похибок рекурентних ЛАЦП, що дозволяють аналітично оцінити точність рекурентних ЛАЦП під час їх проектування.

4. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам. Зміст, структура та послідовність викладення результатів відповідають як темі роботи, так і актуальним вимогам Міністерства освіти і науки України.

Була проведена перевірка дисертації на наявність академічного плагіату. Результати свідчать про самостійне виконання науково-технічних досліджень.

Дисертаційна робота написана державною мовою, матеріал викладено чітко, стиль викладення результатів досліджень, висновків і рекомендацій забезпечує їхнє нормальне сприйняття і використання.

Тема роботи достатньо повно розкрита в 9 наукових публікаціях, з них 5 статей у фахових наукових виданнях України, 1 стаття у науковому періодичному виданні Швейцарії, що відноситься до наукометричної бази Scopus (Q2), 3 матеріали та 1 тези доповідей міжнародних науково-технічних конференцій. Здобувач Єлісеєва Ганна Сергіївна брала участь у наукових семінарах кафедри комп'ютеризованих систем автоматики протягом 2019-2023 років.

5. Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає у наступному:

- розроблені структурні схеми рекурентних ЛАЦП, які є новими та можуть бути використані у найрізноманітніших системах керування, телекомунікації, інформаційно-вимірювальної техніки тощо;

- розроблено математичні моделі, які дають змогу визначити властивості рекурентних ЛАЦП під час їх проектування;

- розроблені алгоритми та пакет прикладних програм дає змогу на стадії проектування чисельно оцінити похибки та характеристики перетворення рекурентних ЛАЦП на ЕОМ з урахуванням реальних параметрів компонентів;

- розроблено методику оцінки похибок рекурентних ЛАЦП;

- розроблено методику розрахунку параметрів схем рекурентних ЛАЦП; - дано рекомендації щодо реалізації рекурентних ЛАЦП.

Отримані результати дають можливість зробити висновок про те, що здобувач достатньою мірою оволодів методологією наукової діяльності за спеціальністю 123 «Комп'ютерна інженерія».

6. Зауваження щодо змісту дисертації

1. У представленій роботі при моделюванні вимірювальних перетворювачів відносно мало уваги приділяється оцінці їх динамічних похибок. Було б доцільним, більш докладно висвітлити це питання

2. Не наведено алгоритми функціонування до запропонованих методів.

3. На рис. 3.10 і рис. 3.11 однакові графіки.

4. У тексті роботи, на мою думку, недостатньо порівняння розроблених ЛАЦП з відомими аналогами, зокрема і за шумовими характеристиками.

5. У тексті дисертації не розкрито які саме засоби комп'ютерного моделювання були застосовані. Було б доцільним більш докладно висвітлити це питання.

6. У роботі зустрічаються порушення єдності термінології, що утруднює їх сприйняття. Зокрема, вказується ζ – коефіцієнт дозування і ζ – основа логарифмування, а також - основа логарифмування позначена як ζ і α .

Вищевказані зауваження та недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку виконаної дисертаційної роботи, не зменшують її наукову новизну та практичну значимість і не знижують загального позитивного сприйняття проведених досліджень.

7. Загальний висновок.

Представлена дисертація Єлісеєвої Ганни Сергіївни «Рекурентні логарифмічні аналого-цифрові перетворювачі» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить обгрунтовані наукові результати. Вирішено актуальну науково-прикладну

задачу, яка полягає у розробленні та дослідженні принципів побудови та створення рекурентних логарифмічних аналого-цифрових перетворювачів для підвищення метрологічних характеристик.

Одержані наукові та практичні результати є значними для галузі інформаційних технологій в цілому та комп'ютерної інженерії зокрема. Тема, зміст дисертації та отримані наукові результати відповідають предметній області спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія.

Дисертаційна робота Єлісеєвої Ганни Сергіївни «Рекурентні логарифмічні аналого-цифрові перетворювачі» за структурою, обсягом, змістом, якістю викладу і оформлення відповідає вимогам Постанови «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішень разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження наукового ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44, а автор дисертації, Єлісеєва Ганна Сергіївна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 123 – Комп'ютерна інженерія.

Офіційний опонент – д.т.н., професор,

професор кафедри спеціалізованих

комп'ютерних систем

Західноукраїнського національного

університету

Наталія ВОЗНА

Підпис Возної Н.Я. засвідчую:

Завіряю
НАЧАЛЬНИК
ЗАГАЛЬНОГО ВІДДІЛУ

Н. Семенівна